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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động năm 2024; nhiệm vụ, kế hoạch năm 2025  

của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh 

Năm 2024, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, 

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, cùng với 

sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh 

và các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị, Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân 

dân tỉnh đã thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ của mình; hoàn thành các nội 

dung kế hoạch đề ra, hoạt động hiệu quả trên các mặt công tác như giám sát, 

khảo sát; thẩm tra các báo cáo, tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh; kịp thời xử lý 

những vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp. 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 

1. Về hoạt động giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên, khảo sát 

Năm 2024, Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức 05 cuộc giám sát, khảo sát 

(01 cuộc giám sát chuyên đề, 04 cuộc khảo sát); trong đó, tập trung giám sát 

chuyên đề về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người lao động hợp 

đồng trong các đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa 

bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023” và việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân tỉnh, các quy định của pháp luật trên lĩnh vực được giao. Sau giám sát, 

khảo sát, Ban đã ban hành các báo cáo, thông báo gửi đến các cơ quan, đơn vị; 

hầu hết các kiến nghị của Ban cơ bản đã được các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp 

thu, triển khai thực hiện, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà. Cụ thể: 

1.1. Đối với hoạt động giám sát chuyên đề 

Ban Văn hóa - Xã hội đã chủ động triển khai giám sát chuyên đề “Việc 

thực hiện chính sách, pháp luật đối với người lao động hợp đồng trong các đơn 

vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 

2021-2023”.  

Sau giám sát, Ban đã chỉ ra những nguyên nhân của khó khăn, hạn chế đối 

với việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người lao động hợp đồng trong 

các đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. 

Đồng thời, Ban cũng đã nêu các kiến nghị với Trung ương, tỉnh, các sở ngành 

liên quan và UBND cấp huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập, các doanh nghiệp 
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và hợp tác xã để kịp thời phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những 

khó khăn, hạn chế, nâng cao chất lượng đời sống, các chính sách, quyền lợi của 

người lao động trên địa bàn toàn tỉnh. 

1.2. Đối với hoạt động khảo sát 

Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành khảo sát tình hình hoạt động các nghề 

truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh
1
. Qua khảo sát, 

Ban đã báo cáo rõ những kết quả, khó khăn hạn chế trong hoạt động của các 

nghề truyền thống, làng nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh để 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo khắc phục khó khăn, 

vướng mắc nhằm bảo tồn, phát triển các nghề, làng nghề truyền thống, nghề 

truyền thống trên địa bàn tỉnh. 

Qua khảo sát công tác tổ chức, quản lý các hoạt động lễ hội, tín ngưỡng 

và việc gìn giữ, phát huy giá trị các bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh
2
, Ban Văn 

hóa - Xã hội đã kịp thời tham mưu Thường trực HĐND tỉnh ban hành văn bản 

kiến nghị UBND tỉnh khắc phục hạn chế, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, 

phát huy các giá trị di sản văn hóa trong thời gian tới. 

Chuẩn bị kỳ họp thứ 20, Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành khảo sát đặt 

tên đường trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh và các huyện: Hương Sơn, Cẩm Xuyên, 

Thạch Hà
3
. Qua khảo sát các tuyến đường được đặt tên đều là những tuyến 

người dân sinh sống ổn định; xây dựng theo quy hoạch đô thị, có lộ giới quy 

hoạch từ 7m (chiều rộng), chiều dài 300m trở lên; tương xứng với ý nghĩa, tầm 

quan trọng của danh nhân, địa danh, di tích, danh thắng, sự kiện lịch sử, phong 

trào cách mạng; tên các tuyến đường đều là những nhân vật, sự kiện lịch sử rõ 

ràng... Việc đặt tên một số tuyến đường tại các địa phương nhằm thực hiện tốt 

công tác quản lý đô thị, hành chính, giao thông, tạo điều kiện thuận lợi cho các 

hoạt động giao dịch kinh tế, văn hóa - xã hội, thể hiện bề dày lịch sử, truyền 

thống văn hóa của địa phương, tiến tới xây dựng các thị trấn đạt chuẩn văn minh 

đô thị. 

Tiến hành khảo sát cơ sở vật chất một số trường học trên địa bàn thị xã 

Kỳ Anh và các huyện: Cẩm Xuyên, Thạch Hà, Đức Thọ, Nghi Xuân, cho thấy: 

hiện nay cơ sở vật chất dạy và học của các trường mầm non, tiều học và trung 

                                           
1
 Nghề chế biến nước mắm Cẩm Nhượng (xã Cẩm Nhượng); nghề Nón lá Đan Du (Kỳ Thư); nghề làm bún thôn 

Phương Giai (Kỳ Bắc); ngề làm bánh đa, bánh mướt chợ Cầu (xã Kỳ Châu); nghề nề Đình Hòe (xã Đỉnh Bàn); 

làng nghề đan lát thôn Nam Giang (xã Thạch Long); làng ngề hoa, cây cảnh Bắc Sơn (xã Lưu Vĩnh Sơn); làng 

nghề nón lá Ba Giang (xã Việt Tiến); làng nghề Đan lát Phú Quý (xã Thạch Liên); làng nghề chế tác Trầm 

Hương (xã Phúc Trạch); nghề mây tre đan Yên Mỹ (xã Liên Minh); nghề bánh gai Làng Khóong (thị trấn Đức 

Thọ); làng nghề mộc Thái Yên (xã Thanh Bình Thịnh); làng ngề đóng thuyền Trường Sơn (xã Trường Sơn) 
2
 Khảo sát công tác tổ chức, quản lý các hoạt động lễ hội, tín ngưỡng và việc gìn giữ, phát huy giá trị các bảo vật 

quốc gia trên địa bàn tỉnh tại Đền Truồng Bát, Nhà cụ Mai Kình, di tích phần mộ Lý Tự Trọng (huyện Thạch 

Hà); đền Chợ Củi, đền thờ Nguyễn Xí, Đình Hát (huyện Nghi Xuân); Chùa Hương, Bia Sùng chỉ (huyện Can 

Lộc); đền Cả (thị xã Hồng Lĩnh); Bảo tàng Hà Tĩnh. 
3
 Huyện Cẩm Xuyên (đặt tên 12 tuyến đường, kéo dài tên 01 tuyến đường tại thị trấn Cấm Xuyên); huyện Hương 

Sơn (đặt tên 02 tuyến đường tại thị trấn Phố Châu); huyện Thạch Hà (đặt tên 29 tuyến đường, kéo dài tên 02 

tuyến đường tại thị trấn Thạch Hà); thị xã Hồng Lĩnh (đặt tên 16 tuyến đường và hoán đổi tên 02 tuyến đường). 
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học cơ sở công lập chưa đáp ứng yêu cầu, mục tiêu và nhu cầu thực tiễn; nhiều 

trường, lớp tại các địa phương đã bị xuống cấp, hư hỏng... Đặc biệt, đối chiếu 

với các quy định của Chính phủ
4
, của tỉnh

5
 thì hầu hết các trường được khảo sát 

đều cần sửa chữa nhằm bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm 

non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2025 và xây dựng trường mầm non 

và phổ thông công lập tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025. 

Từ thực trạng nêu trên, Ban Văn hóa - Xã hội đã tham mưu Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh thống nhất phương án bố trí ngân sách từ nguồn chi sự 

nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề để hỗ trợ cho các địa phương thực hiện 

bảo dưỡng, sửa chữa các trường học năm 2024. 

Ngoài ra, Ban đã tham gia cùng với Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh giám sát 

chuyên đề về “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2023/QH15 ngày 11/01/2023 

của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát 

triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng 

quốc gia”; “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đơn vị sự nghiệp công lập từ 

khi ban hành Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017”; “Việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”; “Việc thực hiện 

chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã 

hội”. Tham gia đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Việc 

thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, khai thác và sử dụng khoáng sản 

làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2023; giám 

sát chuyên đề của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về “Việc thực hiện Luật nghĩa vụ 

quân sự, Luật dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023” và về 

“Giám sát việc chấp hành pháp luật trong tuyển dụng, sử dụng và quản lý biên 

chế sự nghiệp giáo dục trên địa bàn tỉnh”.  

2. Về công tác thẩm tra 

a. Hoạt động thẩm tra trước các kỳ họp  

Trong năm, Ban đã tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan soạn 

thảo
6
; thu thập thông tin, tài liệu; tổ chức thẩm tra các báo cáo

7
, tờ trình và dự 

thảo Nghị quyết
8
 do UBND tỉnh trình. Trong năm, Ban đã ban hành 13 báo cáo 

                                           
4
 Quyết định số 1436/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án bảo đảm cở sở vật 

chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 - 2025) 
5
 Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân tỉnh về phát triển giáo dục mầm non và 

phổ thông tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Quyết định số 1314/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 

của UBND về phê duyệt Đề án Xây dựng trường mầm non và phổ thông công lập tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn quốc 

gia, giai đoạn 2021 - 2025. 
6
 Các sở, ban, ngành: Thông tin truyền thông, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Y tế Hà Tĩnh, Giáo dục và đào tạo, 

Lao động Thương Binh và Xã hội, Nội Vụ, Ngoại Vụ, Tài Nguyên và Môi Trường, Ngân hàng chính sách tỉnh, 

Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Hà Tĩnh, Tỉnh đoàn, …. 
7
 Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng 

cuối năm 2024; Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024; Báo cáo đánh giá tình hình 

kinh tế - xã hội năm 2024; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều 

hành năm 2024… 
8
 Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết: quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ 

thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từ năm học 2023-2024; Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng 
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thẩm tra về các nội dung trình tại 06 kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa 

XVIII, trong đó có 04 kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 18, 19,21,22), 02 kỳ họp 

thường lệ (kỳ họp thứ 20, 23) (chi tiết tại Phụ lục 1). 

Hoạt động thẩm tra của Ban tuân thủ trình tự, thủ tục, đảm bảo chất 

lượng, gắn với khảo sát nắm tình hình để đánh giá đúng thực trạng công tác 

quản lý, điều hành tại cơ sở. Nội dung thẩm tra của Ban tập trung vào những vấn 

đề quan trọng như: Sự cần thiết, căn cứ pháp lý, thẩm quyền ban hành, tính 

thống nhất với hệ thống pháp luật, sự phù hợp với đường lối chủ trương của 

Đảng, tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh và tính khả thi của nghị quyết. Từ 

việc đồng hành ngay từ đầu với các cơ quan soạn thảo và Ủy ban nhân dân tỉnh 

nên Ban đã có nhiều kiến nghị được cơ quan soạn thảo, Ủy ban nhân dân tỉnh 

đồng tình tiếp thu, bổ sung, chỉnh sửa trong nội dung các dự thảo nghị quyết. 

Ngoài ra, Ban cũng tích cực, phối hợp cùng với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh 

thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách, pháp chế, nội chính 

trình tại các kỳ họp. 

b. Việc thẩm tra, xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp 

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban 

đã nghiên cứu, tham mưu, phối hợp xử lý kịp thời 25 nội dung phát sinh giữa 

hai kỳ họp (chi tiết tại Phụ lục 2). 

Nhìn chung, công tác xử lý các vấn đề liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã 

hội phát sinh giữa các kỳ họp được Ban thẩm tra, tham mưu kịp thời cho 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chung của tỉnh. 

3. Về hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và thực hiện một số 

nhiệm vụ khác 

Các đồng chí thành viên Ban thường xuyên liên hệ chặt chẽ với chính 

quyền địa phương và các cử tri tại đơn vị bầu cử, thực hiện nghiêm túc chế độ 

sinh hoạt Tổ đại biểu cũng như công tác tiếp xúc cử tri; kịp thời phản ánh, 

chuyển tải các ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của cử tri đến Hội đồng nhân dân 

tỉnh; đồng thời, tiếp thu, giải trình những vấn đề mà cử tri quan tâm tại các điểm 

                                                                                                                                    
ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực văn hóa, gia đình và thể dục, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán; giá dịch vụ khám 

bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh, 

chữa bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Đặt 

tên một số tuyến đường trên địa bàn các huyện: Thạch Hà, Hương Sơn, Cẩm Xuyên và thị xã Hồng Lĩnh; Quy 

định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Hà 

Tĩnh từ năm học 2023 – 2024; Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước trong lĩnh vực 

thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Chính sách tín dụng hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập 

nghiệp tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024 – 2026; Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 72/2022/NQ-

HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh 

xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 – 2025; Phương án mức thu học phí đối với Trường Tiểu học, 

Trung học Cơ sở, Trung học phổ thông, Đại học Hà Tĩnh và Trường Mầm non - Đại học Hà Tĩnh; Quy định chế 

độ hỗ trợ đào tạo lưu học sinh Lào học tập tại các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 
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tiếp xúc. Các thành viên Ban cũng đã gắn trách nhiệm của đại biểu Hội đồng 

nhân dân với cương vị công tác của mình để thực hiện tốt việc giám sát, đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị chức năng trong việc giải quyết những kiến nghị, khiếu nại, 

tố cáo của công dân liên quan đến lĩnh vực, ngành phụ trách. 

Lãnh đạo Ban đã tích cực tham gia vào các Đoàn giám sát của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; đồng chí Phó Trưởng ban 

Chuyên trách làm Phó trưởng đoàn giám sát của Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ tỉnh về giám sát kết quả triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Thường trực Ủy ban 

MTTQVN tỉnh
9
; duy trì thường xuyên chế độ họp theo quy chế hoạt động; 

chuẩn bị nội dung, tham gia đầy đủ và tích cực đóng góp ý kiến tại các phiên 

họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các cuộc họp về chuẩn bị nội dung, 

chương trình kỳ họp. Phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh trong các 

hoạt động giám sát, khảo sát, làm việc và thẩm tra một số nội dung phục vụ kỳ 

họp; bố trí chương trình công tác hợp lý, tránh việc trồng chéo và đảm bảo hiệu 

quả. Ngoài ra, Ban đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan; thực hiện quy 

chế phối hợp với các cơ quan, tại các cuộc làm việc của Ban có sự tham gia của 

một số ngành có liên quan nhằm có thêm thông tin giúp Ban đánh giá, kết luận 

sát đúng. 

4. Đánh giá chung 

Các thành viên Ban đã tích cực tham gia các hoạt động, đặc biệt là hoạt 

động giám sát chuyên đề về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người 

lao động hợp đồng trong các đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp, hợp 

tác xã trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023”. Hoạt động khảo sát, công tác 

thẩm tra, xử lý các vấn đề giữa các kỳ họp của Ban tiếp tục được đổi mới, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả. Hầu hết các kiến nghị qua thẩm tra, khảo sát của Ban 

được các cơ quan tiếp thu thực hiện nghiêm túc. 

Lãnh đạo Ban chuyên trách đã chủ động triển khai các nhiệm vụ của Ban 

theo đúng kế hoạch; các Ủy viên Ban luôn chủ động tham gia các hoạt động 

thẩm tra, giám sát, khảo sát; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc và 

đề xuất các giải pháp phù hợp để hoàn thành các nhiệm vụ. Nhìn chung, Ban đã 

triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo quy định của luật; hoàn thành tốt các 

nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác đề ra. 

Bên cạnh các kết quả đạt được, hoạt động của Ban còn gặp một số khó 

khăn nhất định: 

                                           
9
 Giám sát tại thị xã Hồng Lĩnh và huyện Đức Thọ 
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- Do tình hình thực tiễn nên lịch công tác của Tỉnh ủy, Thường trực, các 

Ban Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên có sự thay đổi 

đột xuất vì vậy vẫn còn một số nội dung giám sát, khảo sát chuyên đề của Ban 

chưa được triển khai theo kế hoạch
10

; một số nội dung việc triển khai còn bị kéo 

dài thời gian
11

. 

- Một số báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp Hội đồng 

nhân dân tỉnh được chuẩn bị sớm nhưng do phải lấy ý kiến của các cấp có thẩm 

quyền theo quy định nên chậm có văn bản chính thức dẫn đến báo cáo thẩm tra 

của Ban gửi đến Hội đồng nhân dân tỉnh chưa đảm bảo thời gian quy định. Một 

số nội dung không có trong chương trình kỳ họp nhưng do tính cấp thiết, quan 

trọng nên đã được thống nhất bổ sung nhưng thời gian gấp rút, phạm vi nội dung 

rộng dẫn đến việc thẩm tra của Ban có lúc còn bị động. 

- Một số nội dung thẩm tra, thông báo, kết luận giám sát, khảo sát của Ban 

gửi đến các cơ quan chức năng nhưng việc tiếp thu, giải trình và triển khai thực 

hiện còn hạn chế
12

. 

II. NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH NĂM 2025 

1. Hoạt động giám sát, khảo sát 

Năm 2025 là năm tập trung trọng điểm cho việc tổ chức Đại hội đảng các 

cấp tiến tới đại hội tỉnh Đảng bộ nhiệm kỳ XX, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 

XIV. Do đó, hoạt động giám sát, khảo sát của Ban sẽ tập trung nhiều vào việc tổ 

chức thực hiện các chủ trương, chính sách của tỉnh; kết quả thực hiện các Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành và các nội dung chất vấn liên 

quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội. Dự kiến, hoạt động giám sát, khảo sát năm 

2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh như sau: 

1. Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 72/2022/NQ-

HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định 

một số chính sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025 và Nghị quyết 134/2024-HĐND về sử đổi 

bổ sung một số điều Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 

năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.  

2. Giám sát công tác sắp xếp, kiện toàn mạng lưới cơ sở giáo dục mầm 
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 Giám sát công tác sắp xếp, kiện toàn mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh; Giám 

sát kết quả thực hiện Nghị quyết 221/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 quy định một số chính sách về công tác 

dân số và phát triển trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030. 
11

 Giám sát chuyên đề về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người lao động hợp đồng trong các đơn 

vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023”, theo kế hoạch triển 

khai thực hiện, hoàn thành trong quý II/2024, nhưng do tình hình thực tế nên kéo dài đến tháng quý IV/2024. 
12

 Các kiến nghị liên quan đến An toàn vệ sinh thực phẩm, việc thực hiện các Nghị quyết trên lĩnh vực Giáo dục; 

Tình hình hoạt động, việc thực hiện cơ chế tự chủ, mô hình tổ chức của các bệnh viện, trung tâm y tế công lập 

trên địa bàn tỉnh;… 
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non, phổ thông trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 107/2023/NQ-HĐND ngày 14 

tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định các khoản thu và mức 

thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giao dục 

công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

3. Khảo sát về hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh; 

4. Khảo sát việc triển khai Nghị quyết 98/2022/NQ-HĐND ngày 16 tháng 

12 năm 2022 về một số chính sách phát triển văn hóa, thể thao và du lịch tỉnh 

Hà Tĩnh giai đoạn 2023 - 2025 (thiết chế văn hóa); 

5. Khảo sát việc thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; 

6. Khảo sát công tác tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh và một số tỉnh, thành 

phố trên địa bàn toàn quốc. 

2. Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp 

Ban tổ chức làm việc với một số đơn vị, địa phương; lồng ghép các hoạt 

động giám sát, khảo sát cũng như tổng hợp qua báo cáo của các ban, ngành để 

thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết phục vụ 

các kỳ họp theo Luật định và phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Nghiên 

cứu cải tiến, đổi mới phương thức hoạt động để tiếp tục nâng cao chất lượng các 

báo cáo thẩm tra bảo đảm ngắn gọn, tập trung phân tích về những vấn để trọng 

tâm, thiết thực giúp HĐND tỉnh có thêm thông tin trong quá trình thảo luận, xem 

xét các báo cáo và thông qua dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm khác 

Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực văn hóa - xã hội. 

Tập trung cao cho hoạt động chất vấn, trong đó lựa chọn những vấn đề 

trọng tâm trọng điểm, có nhiều ý kiến mang tính thời sự, phản ánh tâm tư 

nguyện vọng của cử tri, nhất là các nội dung gắn với thực tiễn hoạt động của 

từng thành viên ban; góp phần giúp HĐND tỉnh giải quyết những vấn đề cụ thể 

trong quá trình điều hành. 

Tham gia các phiên họp, hội nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các sở, ban 

ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức; tham dự các hội nghị, hội thảo, trao 

đổi kinh nghiệm do Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức. 

Các thành viên Ban tham dự tiếp công dân tại các địa phương đảm bảo 

theo các quy định, tham gia các hoạt động thảo luận tổ trước kỳ họp, giám sát tại 

địa phương nơi bầu cử. 

Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ vào tình hình thực tế tại các thời 
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điểm, Ban Văn hóa - Xã hội sẽ tổ chức các cuộc làm việc và giám sát, khảo sát 

tại một số địa phương, đơn vị có những vấn đề được cử tri tỉnh nhà quan tâm. 

Tùy theo tình hình cụ thể trong quá trình điều hành công tác, Ban sẽ xây dựng 

chương trình hoạt động giám sát phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ. 

4. Giải pháp 

Bám sát các nhiệm vụ chính trị, tranh thủ tối đa sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân để xây dựng chương trình kế hoạch 

công tác và những nhiệm vụ trọng tâm của Ban một cách hiệu quả, thiết thực. 

Nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên, thực hiện các hoạt động 

theo phân công của Thường trực; phối hợp chặt chẽ giữa các Ban Hội đồng nhân 

dân tỉnh và với các cơ quan chức năng, các địa phương trong tỉnh. 

Phối hợp chặt chẽ với các ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân 

tỉnh và các ngành kinh tế tổng hợp trong công việc chuẩn bị nội dung cho kỳ 

họp cũng như trong công tác giám sát giữa hai kỳ họp. Tích cực, chủ động tham 

gia các phiên họp thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động tháng, quý, năm một cách 

khoa học, rõ ràng, chi tiết tránh trùng lặp với lịch công tác của Tỉnh ủy, Ủy ban 

nhân dân tỉnh để các thành viên Ban tham gia đầy đủ. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động năm 2024 và nhiệm vụ, kế hoạch 

năm 2025 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh./. 

 

Nơi nhận 

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- Đ/c Phó Trưởng đoàn ĐBQH; 

- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh; 

- LĐ & Thành viên Ban VH-XH; 

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;  

- Lưu: VT, HĐ6. 

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Đào Thị Anh Nga 

 

  



9 

Phụ lục 1 

Các nội dung thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội thẩm tra tại các kỳ họp 

Hội đồng nhân dân khóa XVIII trong năm 2024 

STT 
Ngày ban 

hành 
Số, ký hiệu Trích yếu 

Kỳ họp thứ 19 

1 03/05/2024 
206/BC-

HĐND 

Báo cáo thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị 

quyết quy định mức thu học phí đối với cơ sở 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công 

lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từ năm học 

2023-2024 

2 03/05/2024 
204/BC-

HĐND 

Thẩm tra tờ trình, dự thảo Nghị quyết ban 

hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử 

dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực văn 

hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 

Kỳ họp thứ 20 

3 16/07/2024 
348/BC-

HĐND 

Báo cáo thẩm tra Báo cáo của UBND tỉnh về 

tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 

(lĩnh vực văn hóa - xã hội) 

4 16/07/2024 
346/BC-

HĐND 

Báo cáo thẩm tra Đặt tên một số tuyến đường 

trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên, Hương Sơn, 

Thạch Hà và thị xã Hồng Lĩnh 

5 16/07/2024 
347/BC-

HĐND 

Báo cáo Thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị 

quyết quy định mức thu học phí đối với cơ sở 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công 

lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh từ năm học 

2024-2025 

6 15/07/2024 
342/BC-

HĐND 

BCTT về việc ban hành danh mục dịch vụ sự 

nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước 

lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa 

bàn tỉnh Hà Tĩnh 

7 16/07/2024 
344/BC-

HĐND 

Báo cáo thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị 

quyết về việc sử dụng ngân sách địa phương 

ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách 

Xã hội tỉnh để cho vay hỗ trợ thanh niên khởi 

nghiệp, lập nghiệp tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 

2024 -2026 
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Kỳ họp thứ 21 

8 30/09/2024 
511/BC-

HĐND 

Báo cáo thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số 

chính sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh 

xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 

2022 - 2025 

Kỳ họp thứ 23 

9 09/12/2024 
716/ BC-

HĐND 

Báo cáo thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị 

quyết Quy định thẩm quyền quyết định việc 

đầu tư, mua sắm các hoạt động ứng dụng 

công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi 

thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước 

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh 

10 09/12/2024 
719/ BC-

HĐND 

Báo cáo thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị 

quyết về phương án mức thu học phí đối với 

Trường Tiểu học, Trung học Cơ sở, Trung 

học phổ thông, Đại học Hà Tĩnh và Trường 

Mầm non - Đại học Hà Tĩnh. 

11 09/12/2024 
720/ BC-

HĐND 

Báo cáo thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị 

quyết quy định chế độ hỗ trợ đào tạo lưu học 

sinh Lào học tập tại các cơ sở giáo dục đào 

tạo trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

12 10/12/2024 
721/BC-

HĐND 

Báo cáo thẩm tra Tờ trình và dự thảo nghị 

quyết quy định mức giá cụ thể dịch vụ khám 

bệnh,chữa bệnh đối với các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh của Nhà nước thuộc phạm vi quản 

lý của tỉnh Hà Tĩnh 

13 10/12/2024 
722/BC-

HĐND 

Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 

năm 2024; kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025 
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Phụ lục 2 

PHỤ LỤC XỬ LÝ CÁC VẤN ĐỀ PHÁT SINH GIỮA KỲ HỌP 

STT 
Ngày ban 

hành 
Số, ký hiệu Trích yếu 

1 24/01/2024 57/HĐND 

Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến về bố trí 

kinh phí mua sắm trang thiết bị của Ban Bảo 

vê, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh 

2 24/01/2024 56/ HĐND 

Thường trực HĐND cho ý kiến về việc điều 

chỉnh bổ sung tiêu chuẩn, định mức sử dụng 

trang thiết bị y tế chuyên dùng của Bệnh viện 

Đa khoa tỉnh và Bệnh biện Phục hồi Chức 

năng 

3 31/01/2024 84/HĐND 
Cho ý kiến về bố trí nguồn kinh phí xây dựng 

phần mềm của Trường Đại học HT 

4 26/02/2024 106/HĐND 

Thường trực HĐND cho ý kiến về việc bố trí 

nguồn vốn thực hiện Dự án bảo dưỡng, sửa 

chữa một số hạng mục công trình tại Khu 

tưởng niệm Lý Tự Trọng 

5 06/3/2024 119/HĐND 

V/v bố trí kinh phí lập Quy hoạch quảng cáo 

ngoài trời trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 

đến năm 2030, định hướng đến năm 2035. 

6 11/3/2024 124/HĐND 

Cho ý kiến về bố trí kinh phí sửa chữa, bảo 

dưỡng cơ sở vật chất Trường Chính trị Trần 

Phú 

7 29/3/2024 143/HĐND 

V/v Xin ý kiến bố trí kinh phí sửa chữa một 

số hạng mục tại Khu lưu niệm và Khu mộ 

Tổng Bí thư Trần Phú 

8 29/3/2024 142/HĐND 
Về điều chỉnh tỷ lệ tuyển sinh vào lớp 10 

THPT năm học 2024-2025 

9 01/4/2024 149/HĐND 
Về việc xây dựng Nghị quyết sửa đổi NQ số 

93/2022/NQ-NĐND 

10 05/4/2024 158/HĐND 

Thường trực cho ý kiến về mua sắm thiết bị 

phục vụ công tác quản lý, chăm sóc nuôi 

dưỡng đối tượng tại Trung tâm Chữa bệnh - 

Giáo dục - Lao động xã hội 

11 07/6/2024 258/HĐND 

V/v điều chỉnh dự toán chi NS năm 2024 

(Giảm dự toán chi NS của Sở Y tế; bổ sung 

có mục tiêu cho các địa phương) 

12 07/6/2024 256/HĐND 
Cho ý kiến về đề nghị xây dựng Nghị quyết 

quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh 
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không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ 

BHYT... 

13 07/06/2024 256/HĐND 

Cho ý kiến về đề nghị xây dựng Nghị quyết 

quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh 

không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ 

BHYT... 

14 07/06/2024 258/HĐND 

V/v điều chỉnh dự toán chi NS năm 2024 

(Giảm dự toán chi NS của Sở Y tế; bổ sung 

có mục tiêu cho các địa phương) 

15 09/7/2024 310/HĐND 

Thường trực cho ý kiến về việc điều chỉnh tỷ 

lệ tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 

2024- 

16 12/07/2024 322/HĐND 
Thường trực đề nghị về việc xử lý kiến nghị 

của Ủy ban nhân dân thị xã Kỳ Anh 

17 02/08/2024 380/HĐND 

Thường trực cho ý kiến về việc cấp kinh phí 

mua sắm, thay thế một số bóng đèn chiếu 

sáng tại Sân vận động tỉnh 

18 02/08/2024 385/HĐND 
Thường trực cho ý kiến về việc cấp kinh phí 

đào tạo cho lưu học sinh Lào 

19 22/08/2024 412/HĐND 

Thường trực cho ý kiến chủ động xây dựng 

chính sách hỗ trợ tại các xã trong vùng ảnh 

hưởng của dự án khai thác và tuyển quặng 

sắt Thạch Khê 

20 22/8/2024 413/HĐND 

Thường trực cho ý kiến về việc cấp kinh phí 

thực hiện bảo dưỡng, sửa chữa tường rào 

phía Tây nam Trung tâm Chữa bệnh - Giáo 

dục - Lao động xã hội 

21 23/09/2024 487/HĐND 

Thường trưc cho ý kiến về việc áp dụng trình 

tự thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 

15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy 

định một số chính sách giảm nghèo và đảm 

bảo xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 

2025 

22 24/9/2024 
489/HĐND-

VHXH 

Thường trực cho ý kiến về về việc  hỗ trợ 

kinh phí Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp 

Thanh niên Việt Nam tỉnh 

23 31/10/2024 583/HĐND 

Thường trực cho ý kiến về bố trí nguồn kinh 

phí mua sắm thiết bị y tế phục vụ công tác 

khám chữa bệnh của Bệnh viện Đa khoa tỉnh 
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24 11/11/2024 611/HĐND 

Thường trực cho ý kiến hỗ trợ ngân sách cấp 

tỉnh cho các địa phương bảo dưỡng, sửa chữa 

trường học 

25 11/11/2024 
613/HĐND-

VHXH 

Thường trực cho ý kiến về về việc  nguồn dự 

kiến cấp bù lỗ in báo năm 2025 làm căn cứ 

thực hiện đấu thầu in Báo Hà Tĩnh năm 2025 

26 11/11/2024 
611/HĐND-

VHXH 

Thường trực cho ý kiến về việc hỗ trợ ngân 

sách cấp tỉnh cho các địa phương để thực 

hiện bảo dưỡng, sửa chữa cơ sở vật chất các 

trường học năm 2024 

27 20/11/2024 640/HĐND 

Thường trực cho ý kiến về việc đề nghị xây 

dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị quyết 118/2023/NQ-HĐND về 

hỗ trợ đào tạo lưu học sinh Lào 

28 26/11/2024 661/HĐND 

Thường trực cho ý kiến về việc áo dụng trình 

tự, thủ tục rút gọn đối với việc xây dựng 

Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết 118 
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